Administração quanto à real capacidade da contratada em executar o contrato de forma integral,
e ser estritamente necessária para afastar aqueles sem condições de cumprir adequadamente o
objeto a ser contratado, mostra-se desproporcional ao porte da contratação, cujo valor estimado
ultrapassa R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). Considerando a essencialidade e a
complexidade, para uma melhor segurança de execução do serviço, sugerimos o aumento do
percentual mínimo para comprovação de capacidade técnica de 15% para, no mínimo, 50%
(cinquenta por cento) do quantitativo total previsto no Termo de Referência, conforme autorizado

[...]

A licitante questiona o percentual mínimo de 15% (quinze por cento) de execução anterior
exigido como comprovação de capacidade técnica, sugerindo a elevação para no mínimo 50%,
com fundamento no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei nº 14.133/2021, em razão do valor estimado do
contrato ultrapassar R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 
A exigência de atestado de capacidade técnico-operacional no percentual de 15% do objeto
licitado, tem respaldo no art. 67 da Lei nº 14.133/2021, onde é admitida a exigência de atestados
com quantitativos mínimos de até 50% das parcelas de maior relevância do objeto, vedadas